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Text actual din Codul Fiscal Text din proiectul de Ordonanță Text propus de Federația 

”Solidaritatea Sanitară” 

Observații 

Art. 60 Scutiri  

Sunt scutiţi de la plata impozitului pe venit următorii 

contribuabili:  

(...)  

 

5. persoanele fizice, pentru veniturile realizate din 
salarii şi asimilate salariilor prevăzute la art. 76 alin. 
(1)-(3), în perioada 1 ianuarie 2019-31 decembrie 
2028 inclusiv, pentru care sunt îndeplinite cumulativ 
următoarele condiţii:  
a)angajatorii desfăşoară activităţi în sectorul 

construcţii care cuprind: 
(i) activitatea de construcţii definită la codul CAEN 
41.42.43 - secţiunea F - Construcţii; 
(ii) domeniile de producere a materialelor de 
construcţii, definite de următoarele coduri CAEN: 

2312 - Prelucrarea şi fasonarea sticlei plate; 
2331 - Fabricarea plăcilor şi dalelor din ceramică; 
2332 - Fabricarea cărămizilor, ţiglelor şi altor 
produse pentru construcţii din argilă arsă; 
2361 - Fabricarea produselor din beton pentru 
construcţii; 
2362 - Fabricarea produselor din ipsos pentru 
construcţii; 
2363 - Fabricarea betonului; 
2364 - Fabricarea mortarului; 
2369 - Fabricarea altor articole din beton, ciment şi 
ipsos; 
2370 - Tăierea, fasonarea şi finisarea pietrei; 
2223 - Fabricarea articolelor din material plastic 
pentru construcţii; 
1623 - Fabricarea altor elemente de dulgherie şi 
tâmplărie pentru construcţii; 

25. La articolul 60, partea dispozitivă a 

punctului 7 se modifică și va avea următorul 

cuprins:  

 
„5. persoanele fizice, pentru veniturile 
realizate din salarii și asimilate salariilor 
prevăzute la art. 76 alin. (1) - (3), pentru 
activitatea desfășurată în România, în baza 
contractului individual de muncă, până la 31 
decembrie 2028 inclusiv, pentru care sunt 
îndeplinite cumulativ următoarele condiții:’’ 
 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Art. 60 Scutiri  

Sunt scutiţi de la plata 

impozitului pe venit următorii 

contribuabili:  

 

La articolul 60 se introduce un 

nou  aliniat 8 cu următorul 

cuprins:  

 

„8. persoanele fizice, pentru 
veniturile realizate din salarii și 
asimilate salariilor prevăzute la 
art. 76 alin. (1) - (3), pentru 
activitatea desfășurată în 
România, în baza contractului 
individual de muncă, până la 31 
decembrie 2028 inclusiv, pentru 
care sunt îndeplinite cumulativ 
următoarele condiții:’’ 
 

a)angajatorii desfăşoară 

activităţi în sectorul sănătate 

care cuprind: 
 
86. Activităţi referitoare la 
sănătatea umană 
861. Activităţi de asistenţă 
spitalicească 
862. Activităţi de asistenţă 
medicală ambulatorie şi  
stomatologică  
869. Alte activităţi referitoare la 

 

Includerea sectorului sănătate 

în sectoarele care beneficiază 

de scutirea de la plata 

impozitului de venit,  alături 

de sectoarele construcții, 

agricol și  alimentar, confirmă 

obiectivele asumate ale 

României și declarațiile 

publice  în care sectorul 

sănătate este unul prioritar.  

 

Scutirea aplicată pentru 

sumele din venitul brut lunar 

de până la 10.000 lei, face ca 

măsura să fie resimțită major 

de toți lucrătorii din sănătate, 

veniturile lunare ale 

majorității salariaților din 

sănătate  fiind sub această 

sumă. (câștigul salarial mediu 

lunar  în sănătate și asistență 

socială fiind apropiat de cel 

mediu lunar pe economie, 

conform datelor INS in luna 

mai 2022 este de 7081 lei) 

 

În plus față de sectoarele 

menționate mai beneficiază, 
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2512 - Fabricarea de uşi şi ferestre din metal; 

2511 - Fabricarea de construcţii metalice şi părţi 

componente ale structurilor metalice; 

0811 - Extracţia pietrei ornamentale şi a pietrei 

pentru construcţii, extracţia pietrei calcaroase, 

ghipsului, cretei şi a ardeziei; 

0812 - Extracţia pietrişului şi nisipului; 

2351 - Fabricarea cimentului; 

2352 - Fabricarea varului şi ipsosului; 

2399 - Fabricarea altor produse din minerale 

nemetalice n.c.a.; 

(iii) 711 - Activităţi de arhitectură, inginerie şi servicii 

de consultanţă tehnică; 

b)angajatorii realizează cifră de afaceri din activităţile 

menţionate la lit. a) şi alte activităţi specifice 

domeniului construcţii în limita a cel puţin 80% din 

cifra de afaceri totală. Pentru societăţile comerciale 

nou-înfiinţate, respectiv înregistrate la registrul 

comerţului începând cu luna ianuarie a anului 2019, 

cifra de afaceri se calculează cumulat de la începutul 

anului, inclusiv luna în care se aplică scutirea, iar 

pentru societăţile comerciale existente la data de 1 

ianuarie a fiecărui an se consideră ca bază de calcul 

cifra de afaceri realizată cumulat pe anul fiscal 

anterior. Pentru societăţile comerciale existente la 

data de 1 ianuarie al fiecărui an care au avut o cifra de 

afaceri din activităţile menţionate la lit. a) realizată 

cumulat pe anul fiscal anterior de peste 80% inclusiv, 

facilităţile fiscale se vor acorda pe toata durata anului 

în curs, iar pentru societăţile comerciale existente la 

aceeaşi dată care nu realizează această limită minimă 

a cifrei de afaceri se va aplica principiul societăţilor 

comerciale nou-înfiinţate. Această cifră de afaceri se 

realizează pe bază de contract sau comandă şi 

acoperă manoperă, materiale, utilaje, transport, 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

La articolul 60 punctul 5, literele b) și c) se 

modifică și vor avea următorul cuprins:  

„b) angajatorii realizează cifră de afaceri din 

activităţile prevăzute la lit. a) în limita a cel 

puţin 80% din cifra de afaceri totală. Pentru 

angajatorii nou-înfiinţaţi, respectiv înregistraţi 

la registrul comerţului/înregistraţi fiscal în 

cursul anului, cifra de afaceri se calculează 

cumulat de la data înregistrării, inclusiv luna în 

care se aplică scutirea, iar pentru angajatorii 

existenţi la data de 1 ianuarie a fiecărui an, 

cifra de afaceri se calculează cumulat pentru 

perioada corespunzătoare din anul curent, 

inclusiv luna în care se aplică scutirea. Această 

cifră de afaceri se realizează pe bază de 

contract sau comandă şi acoperă manoperă, 

materiale, utilaje, transport, echipamente, 

dotări, precum şi alte activităţi auxiliare 

necesare activităţilor prevăzute la lit. a). Cifra 

de afaceri va cuprinde inclusiv producţia 

sănătatea umană 

871. Activităţi ale centrelor de 

îngrijire medicală  

872. Activităţi ale centrelor de 

recuperare psihică şi de 

dezintoxicare 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

„b) angajatorii realizează 

venituri, inclusiv  subvenții de la 

bugetul de stat sau de la 

bugetele locale în legătură cu  

activităţile prevăzute la lit. a) în 

limita a cel puţin 80% din 

veniturile totale . 

 

 

 

 

de exemplu, fără limite de 

sumă,  de scutirea de la plata 

impozitului pe venit și 

persoanele care desfășoară 

activități de cercetare-

dezvoltare și inovare 

(art. 60 alin. 3) sau cele care 

desfășoară activități de creare 

de programe pentru calculator 

(art. 60 alin. 2) în condițiile în 

care câștigul mediu salarial 

lunar este dublu față de cel 

din sănătate.  
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echipamente, dotări, precum şi alte activităţi auxiliare 

necesare activităţilor menţionate la lit. a). Cifra de 

afaceri va cuprinde inclusiv producţia realizată şi 

nefacturată; 

c)veniturile brute lunare din salarii şi asimilate 

salariilor prevăzute la art. 76 alin. (1)-(3), realizate de 

persoanele fizice pentru care se aplică scutirea sunt 

calculate la un salariu brut de încadrare pentru 8 ore 

de muncă/zi de minimum 3.000 lei lunar. Scutirea se 

aplică pentru sumele din venitul brut lunar de până la 

30.000 lei, obţinut din salarii şi asimilate salariilor 

prevăzute la art. 76 alin. (1)-(3), realizate de 

persoanele fizice. Partea din venitul brut lunar ce 

depăşeşte 30.000 lei nu va beneficia de facilităţi 

fiscale; 

 

 

 

7. persoanele fizice, pentru veniturile realizate din 

salarii şi asimilate salariilor prevăzute la art. 76 alin. 

(1)-(3), pentru activitatea desfăşurată în România, 

până la 31 decembrie 2028 inclusiv, pentru care sunt 

îndeplinite cumulativ următoarele condiţii:  

a)angajatorii care desfăşoară pe teritoriul României 

activităţi în sectorul agricol şi în industria alimentară 

definite de următoarele coduri CAEN: 

1. cod CAEN 01: Agricultură, vânătoare şi servicii 

anexe 

011 - Cultivarea plantelor nepermanente; 

012 - Cultivarea plantelor din culturi permanente; 

013 - Cultivarea plantelor pentru înmulţire; 

014 - Creşterea animalelor; 

015 - Activităţi în ferme mixte (cultura vegetală 

combinată cu creşterea animalelor); 

016 - Activităţi auxiliare agriculturii şi activităţi după 

realizată şi nefacturată;   

 

 

c) veniturile brute lunare din salarii şi asimilate 

salariilor prevăzute la art. 76 alin. (1) - (3), 

realizate de persoanele fizice pentru care se 

aplică scutirea sunt calculate la un salariu brut 

de încadrare pentru 8 ore de muncă/zi de 

minimum 3.000 lei lunar. Scutirea se aplică 

pentru sumele din venitul brut lunar de până 

la 10.000 lei inclusiv, obţinut din salarii şi 

asimilate salariilor prevăzute la art. 76 alin. (1) 

- (3), realizate de persoanele fizice. Partea din 

venitul brut lunar ce depăşeşte 10.000 lei nu 

beneficiază de facilităţi fiscale;’’ 

 

La articolul 60, partea dispozitivă a punctului 

7 se modifică și va avea următorul cuprins:  

„7. persoanele fizice, pentru veniturile 

realizate din salarii şi asimilate salariilor 

prevăzute la art. 76 alin. (1) - (3), pentru 

activitatea desfăşurată în România, în baza 

contractului individual de muncă, până la 31 

decembrie 2028 inclusiv, pentru care sunt 

îndeplinite cumulativ următoarele condiţii:” 

 

 

 

 

 

 

 

La articolul 60 punctul 7, literele b) și c) se 

modifică și vor avea următorul cuprins: 

…… 

 

 

 

 

 

 

 

 

c) Scutirea se aplică pentru 

sumele din venitul brut lunar de 

până la 10.000 lei inclusiv, 

obţinut din salarii şi asimilate 

salariilor prevăzute la art. 76 

alin. (1) - (3), realizate de 

persoanele fizice. Partea din 

venitul brut lunar ce depăşeşte 

10.000 lei nu beneficiază de 

facilităţi fiscale;’’ 
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recoltare; 

2. cod CAEN 10: Industria alimentară; 

………  

 

 

Cotele de contribuții sociale 

 

Articolul 138^1 

Prevederi speciale pentru domeniul construcţiilor 

 

(1)Pentru persoanele fizice care realizează venituri din 

salarii şi asimilate salariilor, de la angajatori care 

desfăşoară activităţi în sectorul construcţii şi se 

încadrează în condiţiile prevăzute la art. 60 pct. 5, cota 

contribuţiei de asigurări sociale prevăzută la art. 138 

lit. a) se reduce cu 3,75 puncte procentuale. 

Prevederea se aplică până la data de 31 decembrie 

2028. 

(2)Persoanele prevăzute la alin. (1) care datorează 

contribuţia la fondul de pensii administrat privat 

reglementat de Legea nr. 411/2004 privind fondurile 

de pensii administrate privat, republicată, cu 

modificările şi completările ulterioare, sunt scutite de 

la plata acestei contribuţii în limita cotei prevăzute la 

alin. (1). 

(3)Prevederile alin. (1) şi (2) se aplică potrivit 

procedurii aprobate prin ordinul ministrului finanţelor 

prevăzut la art. 60 pct. 5 lit. d). 

 

 

 

 

 

Articolul 138^2 

Prevederi speciale pentru sectorul agricol 

(1)Pentru persoanele fizice care realizează venituri din 

Cotele de contribuții sociale 

 

57. La articolul 138^1 , alineatul (1) se 

modifică și va avea următorul cuprins:  

„(1) Pentru persoanele fizice care realizează 

venituri din salarii şi asimilate salariilor în baza 

contractelor individuale de muncă încheiate 

cu angajatori care desfășoară activităţi în 

sectorul construcţii şi se încadrează în 

condiţiile prevăzute la art. 60 pct. 5, cota 

contribuţiei de asigurări sociale prevăzută la 

art. 138 lit. a) se reduce cu 3,75 puncte 

procentuale. Prevederea se aplică până la data 

de 31 decembrie 2028.”  

 

 

 

 

 

 

58. La articolul 138^2 , alineatul (1) se 

modifică și va avea următorul cuprins:  

„(1) Pentru persoanele fizice care realizează 

venituri din salarii şi asimilate salariilor în baza 

contractelor individuale de muncă încheiate 

cu angajatori care desfăşoară activităţi în 

sectorul agricol şi în industria alimentară și se 

Cotele de contribuții sociale 

 

Se introduce un nou articol 

138^4 cu următorul cuprins:  

 

„(1) Pentru persoanele fizice 

care realizează venituri din 

salarii şi asimilate salariilor în 

baza contractelor individuale de 

muncă încheiate cu angajatori 

care desfășoară activităţi în 

sectorul sănătate şi se 

încadrează în condiţiile 

prevăzute la art. 60 pct. 8, cota 

contribuţiei de asigurări sociale 

prevăzută la art. 138 lit. a) se 

reduce cu 3,75 puncte 

procentuale. Prevederea se 

aplică până la data de 31 

decembrie 2028.”  

 

(2)Persoanele prevăzute la alin. 

(1) care datorează contribuţia la 

fondul de pensii administrat 

privat reglementat de Legea nr. 

411/2004 privind fondurile de 

pensii administrate privat, 

republicată, cu modificările şi 

completările ulterioare, sunt 

scutite de la plata acestei 

contribuţii în limita cotei 

 

La fel ca și în cazul celorlalte 

sectoare măsura trebuie să fie 

una opțională, respectiv 

angajatul să poată opta pentru 

plata  pentru plata cotei de 

3,75% datorate la fondul de 

pensii administrat privat 
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salarii şi asimilate salariilor încheiate cu angajatori 

care desfăşoară activităţi în sectorul agricol şi în 

industria alimentară care se încadrează în condiţiile 

prevăzute la art. 60 pct. 7, cota contribuţiei de 

asigurări sociale prevăzută la art. 138 lit. a) se reduce 

cu 3,75 puncte procentuale. Prevederea se aplică 

până la data de 31 decembrie 2028. 

(2) Prevederile art. 138^1 alin. (2) şi (3) se aplică în 

mod corespunzător şi persoanelor fizice prevăzute la 

alin. (1). 

 
Articolul 138^3 

Prevederi specifice  

(1)Prin excepţie de la prevederile art. 138^1 alin. (1) şi 

(2) şi art. 138^2 alin. (1) şi (2), persoanele fizice care 

realizează venituri din salarii şi asimilate salariilor din 

domeniile respective pot opta pentru plata cotei de 

3,75% datorate la fondul de pensii administrat privat. 

(2) Opţiunea se depune în scris, la angajator, acesta 

reţinând contribuţia aferentă potrivit prevederilor 

legale. 

 

 

 

încadrează în condiţiile prevăzute la art. 60 

pct. 7, cota contribuţiei de asigurări sociale 

prevăzută la art. 138 lit. a) se reduce cu 3,75 

puncte procentuale. Prevederea se aplică 

până la data de 31 decembrie 2028.” 

prevăzute la alin. (1). 

 

 

 

 

 

Articolul  138^3 se modifică și 

vor avea următorul cuprins: 

 

 

Articolul 138^3 

Prevederi specifice  

(1)Prin excepţie de la 

prevederile art. 138^1 alin. (1) , 

(2), art. 138^2 alin. (1) şi (2), și 

art. art. 138^4 alin. (1) şi (2),  

persoanele fizice care realizează 

venituri din salarii şi asimilate 

salariilor din domeniile 

respective pot opta pentru 

plata cotei de 3,75% datorate la 

fondul de pensii administrat 

privat. 

(2) Opţiunea se depune în scris, 

la angajator, acesta reţinând 

contribuţia aferentă potrivit 

prevederilor legale. 

 

 

Articolul 140 

Baza de calcul al contribuţiei de asigurări sociale 

datorate de angajatori sau persoane asimilate 

acestora 

(2)Nu se cuprind în baza lunară de calcul al 

contribuţiei de asigurări sociale datorate de 

 

La articolul 140, alineatul (2) se modifică și va 

avea următorul cuprins:  

„(2) Nu se cuprind în baza lunară de calcul al 

contribuţiei de asigurări sociale datorate de 

angajatorii care desfăşoară activităţi în 

La articolul 140, se introduce 

un nou aliniat 4 și va avea 

următorul cuprins:  

(4)Prevederile alin. (2) se aplică 

şi angajatorilor care desfăşoară 

activităţi în sectorul sănătate 

Având în vedere locurile de 

muncă sau activitățile din 

unitățile sanitare  care,  

conform  Legii nr. 263/2010 

privind sistemul unitar de 

pensii publice sau în baza altor 
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angajatorii care desfăşoară activităţi în sectorul 

construcţii şi care se încadrează în condiţiile prevăzute 

la art. 60 pct. 5 veniturile din salarii şi asimilate 

salariilor realizate de persoanele fizice. Prevederea se 

aplică până la data de 31 decembrie 2028 inclusiv. 

(3)Prevederile alin. (2) se aplică şi angajatorilor care 

desfăşoară activităţi în sectorul agricol şi în industria 

alimentară care se încadrează în condiţiile prevăzute 

la art. 60 pct. 7, până la 31 decembrie 2028 inclusiv. 

 

sectorul construcţii şi care se încadrează în 

condiţiile prevăzute la art. 60 pct. 5, veniturile 

din salarii şi asimilate salariilor realizate de 

persoanele fizice în baza contractelor 

individuale de muncă. Prevederea se aplică 

până la data de 31 decembrie 2028 inclusiv.” 

 

care se încadrează în condiţiile 

prevăzute la art. 60 pct. 8, până 

la 31 decembrie 2028 inclusiv. 

 

legi speciale,  sunt încadrate 

în:  

- condiții deosebite de 

muncă pentru care 

angajatorul plătește 

suplimentar  4% 

- condiții speciale de 

muncă pentru care 

angajatorul plătește 

suplimentar  8 % 

scutirea propusă vine în 

sprijinul financiar al unităților 

sanitare greu încercate de 

criza pandemică.  

 

Articolul 154 Categorii de persoane fizice exceptate 

de la plata contribuţiei de asigurări sociale de 

sănătate 

(1) Următoarele categorii de persoane fizice sunt 

exceptate de la plata contribuţiei de asigurări sociale 

de sănătate: 

r)persoanele fizice pentru veniturile din salarii şi 

asimilate salariilor de la angajatori care desfăşoară 

activităţi în sectorul construcţii şi se încadrează în 

condiţiile prevăzute la art. 60 pct. 5. Prevederea se 

aplică până la data de 31 decembrie 2028 inclusiv. 

 

 

s)persoanele fizice care obţin venituri din salarii şi 

asimilate salariilor care desfăşoară activităţi la 

angajatori din sectorul agricol şi din industria 

alimentară şi care se încadrează în condiţiile 

prevăzute la art. 60 pct. 7, până la 31 decembrie 2028 

inclusiv. 

 

La articolul 154, alineatul (1), literele r) şi s) 

se modifică și vor avea următorul cuprins: 

 

r) persoanele fizice pentru veniturile din salarii 

şi asimilate salariilor realizate în baza 

contractelor individuale de muncă încheiate 

cu angajatori care desfăşoară activităţi în 

sectorul construcţii şi se încadrează în 

condiţiile prevăzute la art. 60 pct. 5. 

Prevederea se aplică până la data de 31 

decembrie 2028 inclusiv;  

 

s) persoanele fizice care obţin venituri din 

salarii şi asimilate salariilor realizate în baza 

contractelor individuale de muncă încheiate 

cu angajatori care desfăşoară activităţi în 

sectorul agricol şi din industria alimentară şi 

care se încadrează în condiţiile prevăzute la 

art. 60 pct. 7. Prevederea se aplică până la 

data de 31 decembrie 2028 inclusiv.” 

Articolul 154 Categorii de 

persoane fizice exceptate de la 

plata contribuţiei de asigurări 

sociale de sănătate 

 

La articolul 154, alineatul (1), se 

intorduce o noupă literă t)  cu 

următorul cuprins: 

 

r) persoanele fizice pentru 

veniturile din salarii şi asimilate 

salariilor realizate în baza 

contractelor individuale de 

muncă încheiate cu angajatori 

care desfăşoară activităţi în 

sectorul sănătate şi se 

încadrează în condiţiile 

prevăzute la art. 60 pct. 8. 

Prevederea se aplică până la 

data de 31 decembrie 2028 

 

Această situație 

discriminatorie a lucrătorilor 

din sănătate față de lucrătorii 

din sectorul construcții, 

agricultură, alimentar  este cu 

atât mai evidentă cu cât 

practica întâlnită în diverse 

sectoare de activitate este cea 

a gratuităților specifice locului 

de muncă.  

S-a ajuns astfel la această 

situație paradoxală ca 

lucrătorii din sănătate să nu 

beneficieze de scutirea de la 

plata contribuției de sănătate 

în timp de ce salariații din alte 

sectoare sunt excepțați de la 

plata aceste contribuții. 
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  inclusiv;  

 

Trebuie să menționăm că 

scutirea de CASS, cu efecte 

directe asupra finanțării 

sistemului de sănătate, nu o 

întâlnim doar la salariații din 

sectoarele amintite ci și în 

cadrul altor salariați din alte 

domenii, de ex. în sectorul 

Culte personalul monahal al 

cultelor recunoscute (art. 154 

alin. 1 lit.  o) din Codul Fiscal) 

sau  persoanele fizice care 

realizează venituri din salarii și 

asimilate salariilor, pentru 

veniturile din drepturi de 

proprietate intelectuală (art. 

154 alin. 1 lit.  h^1 din Codul 

Fiscal) 

 

Articolul 220^3 

Cota contribuţiei asiguratorii pentru muncă 

(1) Cota contribuţiei asiguratorii pentru muncă este de 

2,25%. 

(2)Prin excepţie de la prevederile alin. (1), în perioada 

1 ianuarie 2019 - 31 decembrie 2028 inclusiv, cota 

contribuţiei asiguratorii pentru muncă se reduce la 

nivelul cotei care se face venit la Fondul de garantare 

pentru plata creanţelor salariale constituit în baza 

Legii nr. 200/2006 privind constituirea şi utilizarea 

Fondului de garantare pentru plata creanţelor 

salariale, cu modificările ulterioare, în cazul 

angajatorilor care desfăşoară activităţi în sectorul 

construcţii şi care se încadrează în condiţiile prevăzute 

la art. 60 pct. 5. 

(3)Prevederile alin. (2) se aplică în mod corespunzător 

  

La articolul 220^3 se introduce 

un nou aliniat (3) cu următorul 

cuprins: 

(3)Prevederile alin. (2) se aplică 

în mod corespunzător şi 

angajatorilor care desfăşoară 

activităţi în sectorul  sănătate 

și care se încadrează în 

condiţiile prevăzute la art. 60 

pct. 8, până la 31 decembrie 

2028 inclusiv. 

  

 

 

Exceptarea angajatorului de la 

plata cotei de 2,25%  aplicată 

asupra veniturilor din salarii 

sau asimilate salariilor 

reprezintă un real sprijin 

financiar acordat unităților 

sanitare contribuind în final la 

consolidarea infrastructurii de 

sănătate pentru a face față 

mai bine crizelor sanitare. 
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şi angajatorilor care desfăşoară activităţi în sectorul 

agricol şi în industria alimentară şi care se încadrează 
în condiţiile prevăzute la art. 60 pct. 7, până la 31 
decembrie 2028 inclusiv. 
 

 

 

În concluzie, pe baza argumentelor expuse mai sus,  Federația „Solidaritatea Sanitară din România  solicită admiterea propunerilor așa cum au fost formulate, astfel 

încât odată cu adoptarea și publicarea Ordonanței  de Urgență pentru modificarea și completarea Legii nr.227/2015 privind Codul fiscal, abrogarea unor acte normative și alte 

măsuri financiar-fiscale, lucrătorii de sănătate să beneficieze de majorarea veniturilor nete lunare prin exceptarea de la plata contribuției sociale de sănătate -10%, a 

diminuării contribuției obligatorii la pensii cu 3,75% (în funcție de opțiunea fiecărui salariat) și scutirea de la plata impozitului pe venit de 10% aplicat  pentru sumele din 

venitul brut lunar de până la 10.000 lei.   

 

 

                                                                                                                               Cu stimă,         

                                                                                                          Manager, 

                                                                                                             Rotilă Viorel 
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